
diário oficial Nº 34.998   91Terça-feira, 07 DE JUNHO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

..

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 0592/2022, DE 02 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/673235, de 31/05/2022, e 
Memorando nº 220/2022 de 31/05/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora DULCÍLIA ALVES DOS SANTOS SILVA NETA, Matrí-
cula nº 5965146/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- En-
genheiro Civil, como fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

87/2022 Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará Reforma e Revitalização das Instalações do Estádio Almir 
Gabriel, no Município de Goianésia do Pará/PA.

II – DESIGNAR o servidor LÉO CRISTIANO DA COSTA SANTOS, Matrícula 
nº. 5965143/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – En-
genheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do 
Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 809447
PORTARIA Nº. 0591/2022, DE 02 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/672911, de 31/05/2022 - 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor FRANCISCO DEMÉTRIO DE CARVALHO NETO, Ma-
trícula nº. 5956734/1, Cargo/Função: Coordenador de Núcleo Regional, 
como fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de Desen-
volvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

63/2022 Prefeitura Municipal de Juruti Construção do Centro de Esporte e Lazer Isaias Batista 
Filho, no Município de Juruti/PA.

II – DESIGNAR a servidora ALBA VALÉRIA LIMA JORGE, Matrícula nº. 
5121345/1, Cargo/Função: Coordenador, para acompanhar e fiscalizar, 
como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos impedimen-
tos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 809445
PORTARIA Nº. 0590/2022, DE  02 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/672760, de 31/05/2022, e 
Memorando nº 218/2022 de 31/05/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor ADONAY SARATY DE CARVALHO, Matrícula nº 
5965137/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas-Engenheiro 
Civil, como fiscal dos Convênios celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

57/2022 Prefeitura Municipal de Benevides Pavimentação e Construção da Estação Rodoviária de 
Benevides, no Município de Benevides/PA.

92/2022 Prefeitura Municipal de Benevides Reforma e Adequação para o funcionamento do Novo 
Complexo Comercial de Benevides/PA.

II – DESIGNAR, o servidor WLYELISON BARBOSA CEREJA, Matrícula nº 
5951197/2, Cargo/Função: Coordenador de Núcleo, para acompanhar e 
fiscalizar, como suplente, a execução dos Convênios, acima descritos, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 809441

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 0561/2022, DE 27 DE MAIO DE 2022.
PUBLICADA NO DOE Nº. 34.994, DE 03/06/2022.
Onde se lê:
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 27 a 30/05/2022.
Leia-se:
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 27 a 30/06/2022.

Protocolo: 809466
.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 75/2022 – CP Nº 06/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Consórcio ACP Atalaia - CNPJ 46.633.075/0001-00
OBJETO: Reurbanização da Orla do Atalaia, no município de Salinópolis, 
neste Estado.
VIGÊNCIA: 07/06/2022 a 07/06/2024
VALOR: R$ 98.300.030,98
NOTA DE EMPENHO: Nº 2022NE01165
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 15. 695. 1498. 7658 449051 0101/0301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 06/06/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Avenida Senador Lemos, 791, Ed. Síntese Plaza, sala 204, CEP 66050-005.
Telefone: (91) 3085-5100

Protocolo: 809976
.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 134/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia – CNPJ 01.613.338/0001-81
Objeto: Pavimentação em blokret sextavado em ruas e avenidas nas vilas: Ame-
tista e Bom Jesus, na sede do municipio de Floresta do Araguaia, neste Estado.
Vigência: 07/06/2022 a 07/06/2023
Valor Global: R$ 728.724,28
Dotação Orçamentária:
SEDOP: 07101 15.451.1489.7645 444042 0101/0301
NOTA DE EMPENHO: 2022NE01358
PREFEITURA DE FLORESTA DO ARAGUAIA: 1108 15.451.1202.1018 
449051 1701
Foro: Belém
Data da Assinatura: 06/06/2022
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Majorri Cerqueira da 
Silva Aquino Santiago
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 809783
EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 107/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de BREU BRANCO – CNPJ 34.626.440/0001-70
Objeto: REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA SANTA CATARINA, NO MUNICÍPIO DE 
BREU BRANCO, NESTE ESTADO.
Vigência: 07/06/2022 a 07/06/2023
Valor Global: R$ 267.829,52
Dotação Orçamentária:
SEDOP: 07101 15. 451. 1508.7556 07.15.811.1499-7659 444042 
0101/0301
Nota de Empenho 2022NE01360
PREFEITURA: 13.392.0013-2019-0000
Foro: Belém
Data da Assinatura: 06/06/2022
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: FLAVIO MARCOS 
MEZZOMO
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 810041
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
6° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 01/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas –
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Castanhal – CNPJ 05.121.991/0001-84
Objeto do Convênio:  Reforma e revitalização da feira da CEASA, no Muni-
cípio de Castanhal, neste Estado.


